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Aktivnosti 
 

Prošle Ŷedelje održali sŵo dǀe koŶfereŶĐije, oďe u utorak, Ϯϴ. feďruara, u Medija ĐeŶtru. Na skupu 
"GrađaŶi, upraǀa i korupĐija - iskustǀa AŶtikorupĐijskog saǀetoǀališta" goǀorili sŵo o Ŷašeŵ 
AŶtikorupĐijskoŵ saǀetoǀalištu, a potoŵ sŵo Ŷa okrugloŵ stolu diskutoǀali o ZakoŶu o zaštiti 
uzďuŶjiǀača - Ŷjegoǀiŵ odredďaŵa i priŵeŶi. Više detalja u BilteŶu, u ruďriĐi "KoŶfereŶĐije".  

Programski direktor Transparentnosti Srbija NeŵaŶja NeŶadić je učestǀoǀao 1. marta na radionici 

prEUgovora o izradi metodologije praćenja rada institucija, u okviru projekta "Nadzor javnih politika: 

prEUgovor prati reforme u poglavljima 23 i 24", koji sprovodi ova koalicija. NeŶadić je Ϯ. ŵarta 
učestǀoǀao Ŷa radionici u organizaciji USAID, o toŵe sa čiŵe se građaŶi suočaǀaju u praǀosudŶoŵ 
sistemu. 

AŶtikorupĐijsko saǀetoǀalište ;ALACͿ TraŶspareŶtŶosti Srďija primilo je tokom protekle nedelje 24 poziva 

na broj 0800 081 081, dobilo je 13 poruka na mejl ts@transparentnost.org.rs ili  

savetovaliste@transparentnost.org.rs i još osam  slučajeǀa je otǀoreŶo Ŷa osŶoǀu iŶforŵaĐija doďijeŶih 
poštoŵ ;Paŵotićeǀa ϯϭ/IIIͿ ili proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  Nekoliko slučajeǀa kojiŵa se 
Saǀetoǀalište ďaǀilo izdvojeno je i u ovom broju Biltena u posebnu rubriku, a izdvojili smo i jednu 

inicijativa koju smo uputili ŶadležŶiŵa na osnovu iskustava Saǀetoǀališta. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili 11 tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili četiri teksta i niz inicijativa 

koje sŵo uputili držaǀŶiŵ orgaŶiŵa. U protekloj sedmici objavljeno je 60  vesti ili priloga o aktivnostima 

Ŷaše orgaŶizaĐije ili ǀesti u kojiŵa su ĐitiraŶi staǀoǀi predstaǀŶika TS.  

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

http://preugovor.org/rs/Naslovna
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Saopštenja 

Još jedna izborna kampanja u nepotpuno pravnom okviru  
3. marta 2017. 

 Transparentnost Srbija, povodom raspisivanja 

predsedŶičkih izďora za Ϯ. april ϮϬϭϳ. ističe da je oǀo još 
jedaŶ izďorŶi proĐes u koji je Srďija ušla, a da Ŷisu 
rasvetljena sporna pitanja iz prethodnih. Nisu na 

odgoǀarajući ŶačiŶ usaglašeŶii upotpuŶjeŶi Ŷi propisi koji 
uređuju izďorŶu kaŵpaŶju i ŶjeŶo fiŶaŶsiraŶje, čak Ŷi u 
slučajeǀiŵa kada su te izŵeŶe ďile deo VladiŶih akĐioŶih 
planova. 

Tek od daŶas pa do daŶa održaǀaŶja izďora predlagači 
kaŶdidata će ŵorati da ǀode eǀideŶĐije o sǀiŵ troškoǀiŵa 
izďorŶe kaŵpaŶje i da polažu račuŶe o izǀoriŵa 
finansiranja svojih reklama, spotova, javnih skupova i drugih promotivnih aktivnosti. Naime, prema 

ZakoŶu o fiŶaŶsiraŶju političkih aktiǀŶosti, zakoŶska ograŶičeŶja, praǀa i oďaǀeze predlagača kaŶdidata u 
vezi sa finansiranjem izborne kampanje odnose se samo na period od dana raspisivanja do dana 

održaǀaŶja izďora. S druge straŶe, Ŷi jedaŶ drugi zakoŶ Ŷe ograŶičaǀa ǀođeŶje „kaŵpaŶje pre 
kampaŶje͞, osiŵ u pogledu oďjaǀljiǀaŶja plaćeŶih oglasa Ŷa TV i radio staŶiĐaŵa. Uŵesto da se oǀo i sǀa 
druga sporŶa pitaŶja u ǀezi sa fiŶaŶsiraŶjeŵ partija reše do kraja ϮϬϭϰ, kako je ďilo predǀiđeŶo 
antikorupcijskim akcionim planom iz 2013, Zakon o finansiraŶju političkih aktiǀŶosti je krajeŵ te godiŶe 
dodatŶo pogoršaŶ – uǀođeŶjeŵ ŵogućŶosti da parlaŵeŶtarŶe partije u izďorŶu kaŵpaŶju „upuŵpaju͞ 
ďudžetski ŶoǀaĐ doďijeŶ za fiŶaŶsiraŶje redoǀŶog rada, što je oďilato korišćeŶo ǀeć u kaŵpaŶji ϮϬϭϲ.  

Transparentnost – Srďija sŵatra još ǀećiŵ proďleŵoŵ to što Ŷije Ŷišta urađeŶo Ŷišta što ďi ograŶičilo 
„fuŶkĐioŶersku kaŵpaŶju͞, u ǀezi sa čiŵe sŵo daǀali i koŶkretŶe predloge rešeŶja.  Postojeći člaŶ Ϯϵ. 
Zakona o Agenciji za borbu protiǀ korupĐije, zaďraŶjuje direktŶo korišćeŶje jaǀŶih resursa u sǀrhu 
političkih aktiǀŶosti ;Ŷpr. putoǀaŶje služďeŶiŵ autoŵoďiloŵ Ŷa preidzďorŶe skupoǀe, što se Ŷe odŶosi 
Ŷa fuŶkĐioŶere koji iŵaju stalŶo oďezďeđeŶjeͿ. Međutiŵ, Ŷi taj Ŷi drugi zakoŶi Ŷe postavljaju 

ograŶičeŶja ŶosioĐiŵa jaǀŶih fuŶkĐija da upraǀo za doďa kaŵpaŶjeugoǀaraju sastaŶke sa predstaǀŶiĐiŵa 
drugih ǀažŶih zeŵalja, i da plaŶiraju učešće Ŷa popularŶiŵ događajiŵa, poput otǀaraŶja škola, puteǀa, 
ďolŶiĐa i faďrika. IzǀeštaǀaŶje sa takǀih događaja u iŶforŵatiǀŶoŵ prograŵu ŵedija ǀredŶije je od ďilo 
koje plaćeŶe reklaŵe i stoga ŵora ďiti podǀrgŶuto koŶtroli, jedŶako kao i tokoǀi ŶoǀĐa, a to sada Ŷije 
slučaj. U ǀezi sa tiŵ, podsećaŵo da je NarodŶa skupštiŶa i oǀaj put, kao i u prethodŶih ϭϲ godina, 

propustila da ispuni svoju zakonsku obavezu i da formira Nadzorni odbor, koji bi pratio one aspekte 

kaŵpaŶje za koje Ŷi jedaŶ drugi držaǀŶi orgaŶ Ŷije ŶadležaŶ.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Nalaz_o_monitoringu_izborne_kampanje_TS_12_jul_2016_sazetak.docx
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Funkcionerska_kampanja_kao_vid_zloupotrebe_javnih_resursa_TS__jul_2016.pdf
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Konferencije 

 

Zakon o zaštiti uzbunjivača - norme i rezultati primene 

28. februara 2017. 

TraŶspareŶtŶost Srďija orgaŶizoǀala je okrugli sto o priŵeŶi ZakoŶa o zaštiti uzďudjiǀača. Na okrugloŵ 
stolu predstavljena je analiza propisa i upućeŶ poziǀ zaiŶteersoǀaŶiŵa da dostaǀe sǀoje sugestije i 
komentare kako ďi se eǀeŶtualŶo Ŷašli u koŶačŶoj ǀerziji puďlikaĐije, koja će ďiti štaŵpaŶa.  

 

foto:www.mc.rs 

ZakoŶ o zaštiti uzďuŶjiǀača jedaŶ je od ďoljih zakoŶa koje Srďija iŵa, ali su pojediŶe odredďe 
kontradiktorne, nerazumljive, pa bi u nekim segmentima ovaj propis treďalo da ďude određeŶiji, 
ocenjeno je u raspravi. Prograŵski direktor TraŶspareŶtŶost Srďija NeŵaŶja NeŶadić rekao je da su 
poseďŶo osetljiǀe situaĐije kada ZakoŶ o zaštiti uzďuŶjiǀača "dolazi u dodir sa drugiŵ zakoŶiŵa", 
posebno kada je u pitanju Zakon o tajnosti podataka. 

OŶ je rekao da je glaǀŶo pitaŶje da li će osoďa koja izŶese u jaǀŶost podatak o Ŷekoj ŶezakoŶitoj radŶji, 
poteŶĐijalŶoj ǀelikoj šteti za držaǀu i građaŶe, užiǀati zaštitu ako je istoǀreŵeŶo taj podatak ili dokuŵeŶt 
ozŶačeŶ Ŷekiŵ stepenom tajnosti. 

"PoteŶĐijalŶi uzďuŶjiǀač se Ŷalazi Ŷa ǀrlo klizaǀoŵ tereŶu. Može da oďelodaŶi podatak i da tǀrdi da je Đilj 
ozŶačaǀaŶja tajŶosti ďio da se sakrije Ŷeka zloupotreďa, ali ako to učiŶi izlaže seďe kriǀičŶoj 
odgoǀorŶosti, a u Ŷekiŵ slučajeǀiŵa Ŷe užiǀa zaštitu Ŷa osŶoǀu ZakoŶa o zaštiti uzďuŶjiǀača", istakao je 
NeŶadić. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/uzbunjivaci_publikacija_analiza_zakona.pdf
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NeŶadić je podsetio da je ZakoŶ o zaštiti uzďuŶjiǀača usǀojeŶ u SkupštiŶi Srďije krajeŵ ϮϬϭϰ.godiŶe, a 
počeo je da se priŵeŶjuje u leto ϮϬϭϱ.godiŶe. On je rekao da je strah od poslediĐa glaǀŶi razlog što 
građaŶi Ŷe prijaǀljuju korupĐiju i zďog toga je potreďŶa efikasŶa zaštita uzďuŶjiǀača. NeŶadić je rekao da 
se građaŶi suočaǀaju i sa ŵaŶjkoŵ poǀereŶja u to da će slučaj ďiti rešeŶ, da će sisteŵ fuŶkĐioŶisati i da 
će Ŷjihoǀo prijavljivanje imati koristan efekat. OŶ je rekao i da građaŶi Ŷe zŶaju koŵe da se oďrate i zato 
ne prijavljuju korupciju.  

U Transparentnosti Srbija navode da je pitanje da li 

se zaštita pruža i kada je iŶforŵaĐija koju dostaǀlja 
uzďuŶjiǀač ďila od raŶije poznata. Oni ukazuju na 

to da ďi zaštita treďalo da ďude sǀeoďuhǀatŶa, ďez 
oďzira Ŷa to ko je uzďuŶjiǀač, kao i da ďi 
uzďuŶjiǀači treďalo da ďudu Ŷe saŵo zaštićeŶi, ǀeć 
i ŶagrađeŶi. 

Sudija VrhoǀŶog kasaĐioŶog suda SŶežaŶa 
AŶdrejeǀić je oĐeŶila da je postupak "spoljašŶjeg 
uzďuŶjiǀaŶja", koji je predǀiđeŶ ZakoŶoŵ, proďleŵatičaŶ i da ďi treďalo da ďude ďolje uređeŶ. 

OŶa je rekla da građaŶi, da ďi zŶali kako će da zaštite sǀoja praǀa kao uzďuŶjiǀači, Ŷe ŵogu da prođu 
oďuku koju su prošle sudije i zato ďi ZakoŶ o zaštiti uzďuŶjiǀača, u Ŷekiŵ segŵeŶtiŵa, treďalo da ďude 
određeŶiji. AŶdrejeǀić je rekla da Ŷe postoji ŶijedŶa držaǀa Ŷa sǀetu u kojoj je dozǀoljeŶo 
oďelodaŶjiǀaŶje jaǀŶosti tajŶih podataka i Ŷaǀela da ZakoŶ o zaštiti uzďuŶjiǀača Ŷe ďi treďalo da uređuje 
tajŶost podataka, ǀeć ďi ta oďlast treďalo sǀeoďuhǀatŶo da ďude rešeŶa poseďŶiŵ zakoŶoŵ. 

VršilaĐ fuŶkĐije zaštitŶika građaŶa Miloš JaŶkoǀić rekao je da zakoŶska rešeŶja Ŷisu doǀoljŶo 
jasna. "MŶoge odredďe se ŵogu tuŵačiti i Ŷa jedaŶ i Ŷa drugi ŶačiŶ, Ŷeke su kontradiktorne, 

Ŷerazuŵljiǀe", rekao je JaŶkoǀić. 
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Građani, uprava i korupcija - iskustva Antikorupcijskog savetovališta TS 

28. februara 2017. 

 

TraŶspareŶtŶost Srďija predstaǀila je rad AŶtikorupĐijskog saǀetoǀališta. Na koŶfereŶĐiji u Medija ĐeŶtru 
ďilo je reči o slučajeǀiŵa koje 
Saǀetoǀališta otǀara, 
inicijativama koje na osnovu 

tih slučajeǀa pokreće, ali i o 
upraǀi uopšte. Goǀorili su 
predsednik TS Vladimir Goati, 

šefiĐa politiĐkog odeljeŶja 
Delegacije Evropske unije u 

Srbiji Noora HayriŶeŶ, držaǀŶi 

sekretar u Ministarstvu za 

držaǀŶu upraǀu i lokalŶu 
saŵoupraǀu Željko Ožegoǀić i 
saradŶiĐi TS Rade Đurić i 
Zlatko MiŶić. 

foto: www.mc.rs 

KorupĐiju građaŶi još uǀek ǀide ograŶičeŶo, kao ŵito, daǀaŶje i priŵaŶje ŶoǀĐa, iako je oŶa puŶo šira 
kategorija,naglasio je predsedŶik TS. Goati je, goǀoreći o trgoǀiŶi utiĐajeŵ kao ǀidu korupĐije,rekao da se 
razmena dva rusursa - "ŵoći i ŶoǀĐa" izǀodi takoda je jako teško sazŶati ko se sa kiŵ i oko čega 
dogovorio,a istovremeno je to pravno pokriveno da izgleda kao da je sve u redu. On je upozorio da je 

korupcija otrov bez mirisa i ukusa, ali smrtno opasan. 

Borďa protiǀ korupĐije Ŷe daje doǀoljŶo rezultata i zďog toga što ŵŶogi građaŶi koji se suočaǀaju sa 
oǀoŵ pojaǀoŵŶe pozŶaju praǀŶe ŵogućŶosti koje im stoje na raspolaganju, ili pak nemaju dovoljno 

poverenja u rad institucija koje ďi te proďleŵe treďalo da rešaǀaju, oĐeŶili su predstaǀŶiĐi TS. 

Podsećaŵo da se preŵa posledŶjeŵ oďjaǀljeŶoŵ Globalnom barometru korupcije Transparency 

International u Srďiji godišŶje dogodi najŵaŶje ϯϳϰ.ϬϬϬ ŶeotkriǀeŶih slučajeǀa podŵićiǀaŶjaradi 
doďijaŶja u usluga jaǀŶog sektora ili zaštite od kažŶjaǀaŶja. Naiŵe, ďareŵ Ŷeko iz ϮϮ% doŵaćiŶstaǀa 
koja su iŵala koŶtakt sa posŵatraŶiŵ jaǀŶiŵ služďaŵa je platio ŵito u posledŶjih ϭϮ ŵeseĐi. Broj 

kriǀičŶih prijaǀa za kriǀičŶa dela sa eleŵeŶtoŵ korupĐije je stotiŶu puta ŵaŶji. Oǀi Ŷalazi potǀrđuju da 
prioritet za Srbiju i dalje mora da bude otkriǀaŶje ǀećeg ďroja slučajeǀa korupĐije. Među razlozima za 

neprijavljivanje korupĐije preŵa toŵ istražiǀaŶju još uǀek dominira strah od posledica (oko 30%), i pored 

aŶtikroupĐijske retorike kao i ŶedaǀŶo doŶetih praǀila o zaštiti uzďuŶjiǀača. 
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TrećiŶa građaŶa Ŷe ǀeruje u to da će držaǀŶi orgaŶi ispitati korupĐiju ;ϭϳ% Ŷe prijaǀljuje jer je „korupĐiju 
teško dokazati", ϭϬ% jer „Ŷišta Ŷeće ďiti urađeŶo" i Ϯ% jer ǀeruju da su „služďeŶiĐi kojiŵa treďa prijaǀiti i 
sami korumpirani"). Najzad, jedŶa četǀrtiŶa čak i Ŷe zŶa koŵe i kako da prijaǀi korupĐiju.  

Ni rezultati koji se odŶose Ŷa proĐeŶat građaŶa spreŵŶih da prijaǀe korupciju ne daju razlog za 

optiŵizaŵ. Tek trećiŶa građaŶa sŵatra da i „oďičŶi ljudi͞ ŵogu da dopriŶesu ďorďi protiǀ korupĐije, a 
priďližŶo isti ďroj sŵatra ŵoralŶoŵ oďaǀezoŵ da prijaǀi korupĐiju čiji je sǀedok. Sǀega Ϯϭ% građaŶa 
smatra da je prijavljivanje korupĐije „društǀeŶo prihǀaćeŶo͞, što Ŷe deluje oďećaǀajuće za uzďuŶjiǀače.  

NepozŶaǀaŶje propisa i proĐedura za prijaǀljiǀaŶje suŵŶji Ŷa korupĐiju, suŵŶji u kršeŶje aŶtikorupĐijskih 
zakoŶa i potreďa građaŶa da doďiju saǀet kako da prikupe podatke, prepozŶaju proďleŵe i zaštite sǀoja 
prava razlozi su zbog kojih je TraŶspareŶĐy IŶterŶatioŶal počela da uspostaǀlja aŶtikorupĐijska 
saǀetoǀališta široŵ sǀeta. Drugi razlog za rad saǀetoǀališta jeste to što kroz upozŶaǀaŶje sa proďleŵiŵa 
građaŶa doďijaŵo ideje za pokretaŶje iŶiĐijatiǀa koje ŵogu da reše sisteŵski proďleŵ. 

Tako, s jedne strane, ŵi poŵažeŵo građaŶiŵa da isproďaju kako fuŶkĐioŶiše sisteŵ za rešaǀaŶje 
problema i borbu protiv korupcije, a s druge strane, građaŶi Ŷaŵa poŵažu da utičeŵo Ŷa poďoljšaŶje 
sistema. 

AŶtikorupĐijsko saǀetoǀalište TraŶspareŶtŶosti Srďija ;ALACͿ fuŶkĐioŶiše duže od ϭϬ godiŶa. PoŶekad 
Ŷaŵ se oďraćaju građaŶi koji iskazuju direktŶu suŵŶju Ŷa korupĐiju. Češće oŶi koji Ŷe zŶaju kako da 
ostǀare sǀoja praǀa i potreďe, a Ŷajčešće građani koji ne uspevaju da u razumnom roku i na povoljan 

ŶačiŶ ostǀare Ŷeka sǀoja praǀa i iŶterese, i ǀeruju da korupĐija ŵože ďiti razlog za to.  

Do sada sŵo zaďeležili oko ϮϬ.ϬϬϬ oďraćaŶja Saǀetoǀalištu i otǀorili ϱ.Ϯϴϱ predŵeta ;situaĐija u kojiŵa 
je bilo osŶoǀa za pružaŶje saǀeta i poŵoć u prikupljaŶju dokuŵeŶtaͿ. 
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Savetovalište 

U ϮϬϭϱ. i ϮϬϭϲ. godiŶi, iŶteŶziǀirali sŵo i proŵoǀisali rad Saǀetoǀališta, i u Beogradu i u kancelarijama 

orgaŶizaĐija sa kojiŵa sarađujeŵo Ŷa projektu, u Bečeju i Nišu. To je rezultiralo ǀelikiŵ ďrojeŵ situaĐija 
u kojiŵa je građaŶiŵa pružeŶa poŵoć. Neretko se, ŵeđutiŵ, dešaǀa da građaŶi sumnjaju na korupciju i 

taŵo gde je u stǀarŶosti Ŷeŵa. Međutiŵ, čak i kada Ŷeŵa korupĐije, ŵože ďiti i često iŵa Ŷečeg drugog 
– loše orgaŶizoǀaŶosti upraǀe, Ŷedostatka resursa i ŵaŶjka iŶforŵaĐija o toŵe koja praǀa iŵaju građaŶi, 
a koje oďaǀeze služďeŶiĐi. To su proďleŵi koje jedŶako treďa rešaǀati kao i saŵu korupĐiju. U 
suprotŶoŵ, u takǀiŵ usloǀiŵa će se korupĐija ďrzo razǀiti, čak i kada je iŶiĐijalŶo Ŷeŵa.  

U tome se ogleda čǀrsta ǀeza aŶtikorupĐijskih ŵera sa reforŵoŵ jaǀŶe upraǀe i uǀođeŶjeŵ priŶĐipa 
otvorene uprave. 

Izgradnja sistema vladavine prava i administrativnih kapaciteta uprave da oďezďedi sproǀođeŶje tih 
zakoŶa i zadoǀolji legitiŵŶe potreďe građaŶa i priǀrede Ŷalaze se u srži eǀropskih iŶtegraĐija. Zďog toga 
je ŶeophodŶo da se proďleŵi građaŶa efikasŶo rešaǀaju, ali i da orgaŶi ǀlasti izǀlače pouke i da Ŷa 
osŶoǀu pojediŶačŶih proďleŵa uočaǀaju i rešaǀaju takođe i sisteŵske.  

Od sǀih iŶiĐijalŶih oďraćaŶja, u petiŶi slučajeǀa iŵa doǀoljŶo ŵaterijala da Ŷaši stručnjaci, saradnici ili 

ǀolooŶteri preduziŵu dalje korake ;poŵoć građaŶiŵa u prikupljaŶju podataka radi ispitiǀaŶja suŵŶji i 
zaštite praǀa, ideŶtifikoǀaŶje orgaŶa koji ŵogu ďiti ŶadležŶi da se slučaj reši, poŵoć u oďraćaŶju tiŵ 
organima). U preostalim situacijaŵa građaŶi se jaǀljaju da ďi ukazali Ŷa pojaǀe, postaǀili pitaŶja ili 
zatražili Ŷešto što Ŷeŵa ǀeze sa teŵaŵa kojiŵa se ďaǀiŵo. 

UkupŶo u ϮϬϭϱ. i ϮϬϭϲ. godiŶi, od ϰϱϲϴ oďraćaŶja, u ϴϮϳ slučajeǀa sŵo razŵotrili iŶforŵaĐije doďijeŶe 
od građaŶa i pružili Ŷeku ǀrstu poŵoći. U ϱϳϱ slučajeǀa je ďilo reč o slučajeǀiŵa u kojiŵa postoji suŵŶja 
da iŵa eleŵeŶata korupĐije ili kršeŶja Ŷekog aŶtikorupĐijskog propisa. 

 

  2015. godina 2016. godina Ukupno 

Prijaǀe saǀetoǀalištu/oďraćaŶja 2089 2479 4568 

Predmeti u radu 373 454 827 

Sumnja da ima elemenata korupcije 279 296 575 
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Najǀiše oďraćaŶja, kao i Ŷajǀiše otǀoreŶih slučajeǀa je u oďlasti praǀosuđa (17%), javne uprave(12%), u 

vezi sa javnim nabavkama i u zdravstvu (po 10%). 

 

Predmeti u radu po oblastima (zbirno 2015. i 2016. godina)   

Praǀosuđe 140 

DržaǀŶa upraǀa ;adŵiŶistraĐija, ŵiŶistarstǀa, lokalŶe saŵoupraǀe, služďe, koŵisijeͿ 98 

Javne nabavke 83 

Zdravstvo 82 

Obrazovanje 70 

Inspekcije 61 

Policija 34 

JaǀŶa preduzeća 49 

Izdavanje dozvola 46 

Političke stranke 27 

Carina 22 

Mediji 23 

Privatni sektor 18 

Ostale oblasti 47 

NeodređeŶo 27 

Ukupno 827 
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Inicijative 

Na osŶoǀu oŶoga što čujeŵo od ǀećeg ďroja građaŶa, TraŶspareŶtŶost Srďija pokreće iŶiĐijatiǀe kod 
ŶadležŶih orgaŶa, kako ďi se rešili sisteŵski proďleŵi koji su uzrokoǀali da dođe do proďleŵa ili koji 
predstavljaju pogodno tlo za razvoj korupcije. Inicijative su raznolike - poŶekad je reč o predloziŵa za 
izŵeŶu proĐedura ili akata lokalŶih ustaŶoǀa, preduzeća, poŶekad podsećaŶje Ŷa dužŶost da ispuŶe ǀeć 
postojeće oďaǀeze. U Ŷekiŵ slučajeǀiŵa predlažeŵo orgaŶiŵa kako da uŶaprede traŶspareŶtŶost, 
spreče korupĐiju ili suŵŶju u razǀoj korupĐije. ZŶačajaŶ je i ďroj iŶiĐijatiǀa za izŵeŶu zakoŶa, uredďi i 
pravilnika, jer se svakodnevno otkrivaju Ŷoǀe „rupe u propisiŵa͞.  

OdŶos orgaŶa kojiŵa se oďraćaŵo preŵa oǀiŵ iŶiĐijatiǀaŵa doďro je sǀedočaŶstǀo o toŵe da li zaista 
postoji spreŵŶost da se spreči korupĐija, uŶapredi doďra upraǀa, da se građaŶiŵa oŵogući lakša 
interakcija sa organima vlasti. 

Tako su se, ŵeđu iŶiĐijatiǀaŵa koje sŵo podŶosili u prethodŶoŵ periodu, Ŷašli predlog za dopuŶu 
ZakoŶa o sloďodŶoŵ pristupu iŶforŵaĐijaŵa, predlog za ujedŶačaǀaŶje propisa i prakse pri isključiǀaŶju, 
Ŷa zahteǀ potrošača, sa sisteŵa daljiŶskog grejaŶja, iŶiĐijatiǀa da Vlada Srďije oďjaǀljuje oďrazložeŶje 
uredďi, poziǀ da se pred raspisiǀaŶje izďora forŵuliše apel aŶtikorupĐijskih orgaŶa u ǀezi sa kupoǀiŶoŵ 
glasoǀa i aktiǀŶostiŵa u kaŵpaŶji, iŶiĐijatiǀa da se građaŶi rasterete plaćaŶja za priďaǀljaŶje određeŶih 

dokuŵeŶata prilikoŵ registraĐije ǀozila i iŶiĐijatǀa parlaŵeŶtu da oďjaǀljuje izǀeštaje Vlade Srďije. 

Kao "kroǀŶu iŶiĐijatiǀu" izdǀojićeŵo poziǀ da se u okǀiru ZakoŶa o držaǀŶoj upraǀi, ili u drugoŵ aktu koji 
uređuje odŶos izŵeđu ǀlasti i građaŶa ;Ŷpr. Zakon o referendumu i narodnoj inicijativi), propiše dužŶost 
orgaŶa ǀlasti da u određeŶoŵ roku razŵotri predloge za doŶošeŶje propisa i izŵeŶu propisa i prakse 
koji dolaze od građaŶa, orgaŶizaĐija ĐiǀilŶog društǀa ili priǀrede, i iz ŶadležŶosti su držaǀŶog organa i da 

objavi ishod tog razmatranja.  

Pogledajte sve inicijative: http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac 

 

Procedure rada AŶtikorupĐijskog savetovališta: 

Saǀetoǀalište fuŶkĐioŶiše Ŷa sledeće ŶačiŶe: 

• PriŵaŶje poziǀa Ŷa poseďaŶ telefoŶski ďroj ϬϴϬϬ - 081 - Ϭϴϭ, radŶiŵ daŶiŵa od ϭϭ do ϭϱ časoǀa. Poziǀi 
Ŷa oǀaj ďroj su ŵogući sa sǀih ďrojeǀa fiksŶe telefoŶije iz Srďije i potpuŶo su ďesplatŶi za građaŶe, kao i 
poŵoć koju građaŶiŶu pruža Saǀetoǀalište. GrađaŶiŶ koji poziǀa oǀaj ďroj ďira da li će ostati aŶoŶiŵaŶ ili 
ostaǀiti sǀoje podatke. VoloŶteri iz saǀetoǀališta pažljiǀo ďeleže sporŶu situaĐiju ili proďleŵ Ŷa koji 
građaŶiŶ ukazuje i u Ŷajkraćeŵ ŵogućeŵ roku, ŶakoŶ koŶsultaĐija sa stručŶjaĐiŵa, upućuju građaŶiŶa 
Ŷa to koje korake ŵože da preduzŵe, saŵ ili u saradŶji sa Saǀetoǀališteŵ, kako ďi se proďleŵ rešio. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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• PriŵaŶje elektroŶske pošte Ŷa adresu savetovaliste@transparentnost.org.rs pri čeŵu građaŶi ŵogu da 
izlože sporŶe situaĐije, dostaǀe dokuŵeŶtaĐiju i zatraže saǀet. Sa priŵljeŶiŵ ŵejloǀiŵa postupa se Ŷa 
poǀerljiǀ ŶačiŶ. 

• PriŵaŶje klasičŶe pošte Ŷa adresu Palŵotićeva br. 31, 11000 Beograd. Sa primljenim dopisima postupa 

se Ŷa poǀerljiǀ ŶačiŶ. 

• ZakaziǀaŶje sastaŶka sa praǀŶiŵ saǀetŶikoŵ ;saǀetoǀaŶje ďesplatŶo za građaŶeͿ. 

Transparentnost – Srďija Ŷeŵa praǀŶe Ŷi fiŶaŶsijske ŵogućŶosti da građaŶe koji se sŵatraju oštećeŶiŵa 
zastupa pred ŶadležŶiŵ orgaŶiŵa. Međutiŵ, zaŶiŵaŵo se za ishod pokreŶutih slučajeǀa i otklaŶjaŶje 
ŵehaŶizaŵa koji oŵogućaǀaju da do korupĐije dođe. 

 

Preporuke TraŶspareŶtŶosti Srďija za povećaŶje ďroja prijavljeŶih slučajeva korupĐije 

•     Sprovesti uǀerljiǀe istrage sǀih prijaǀljeŶih slučajeǀa suŵŶji Ŷa korupĐiju i saopštaǀaŶje rezultata 

•     ProaktiǀŶo deloǀaŶje tužilaštǀa ;Ŷa osŶoǀu dostupŶih izǀeštaja i podataka, ďez čekaŶja Ŷa kriǀičŶu 
prijavu) 

•     IzŵeŶe KriǀičŶog zakoŶika ;osloďađaŶje od odgovornosti lica koje prijavi korupciju, preciziranje 

postojećih koruptiǀŶih kriǀičŶih delaͿ i dopuŶe ZakoŶa o zaštiti uzďuŶjiǀača ;uzďuŶjiǀaŶje sa tajŶiŵ 
podaĐiŵa, Ŷagrada u slučajeǀiŵa direktŶe koristi za ďudžet, ďrojŶa preĐiziraŶja odredďiͿ 

•     InformisaŶje poteŶĐijalŶih uzďuŶjiǀača i sǀedoka o ŵogućŶostiŵa za prijaǀljiǀaŶje korupĐije i zaštiti 

•     PreduziŵaŶje sisteŵskih proŵeŶa Ŷa osŶoǀu ispitaŶih slučajeǀa korupĐije ;izŵeŶe propisa i prakseͿ  

  

mailto:savetovaliste@transparentnost.org.rs
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Inicijative i analize 

 

Javno upozorenje pred izbore  

27. februara 2017. 

TraŶspapreŶtŶost Srďija iŶiĐirala je da, pred izďore čije se raspisiǀaŶje očekiǀalo, ŶadležŶi orgaŶi upute 
apel građaŶiŵa u ǀezi sa prijaǀljiǀaŶjeŵ pokušaja kupoǀiŶe glasoǀa, kao i da oďjaǀe oďaǀešteŶje o 
nedozvoljenim radnjama u vezi sa kampanjom.  

U prvoj fazi uputili smo dopis Agenciji za borbu protiv korupcije, sa pozivom da zajedno forŵulišeŵo 
iŶiĐijatiǀu tužilaštǀu. U dopisu se ukazuje i Ŷa aktiǀŶosti koje ďi ageŶĐija saŵa ŵogla da preduzŵe, 
ŶezaǀisŶo od oǀe iŶiĐijatiǀe. Podsetili sŵo da su sǀe dosadašŶje izďorŶe Đikluse odlikoǀale suŵŶje u 
mnoge nepravilnosti, od kojih neke potpadaju pod ŶadležŶost ageŶĐije za ďorďu protiǀ korupĐije. U ǀezi 
sa izďorŶiŵ kaŵpaŶjaŵa politički suďjekti su neretko razŵeŶjiǀali optužďe za razŶe oďlike „kupoǀiŶe 
glasoǀa͞. IŶforŵaĐije o takǀiŵ dogaĐajiŵa se 
ŵogu čuti takođe i od građana koji su se 

oďraćali TraŶspareŶtŶosti Srďija, ali i pročitati u 
medijima. Ovo pitanje, iako prevashodno u 

ŶadležŶosti jaǀŶog tužioĐa, dotiče i oďlast rada 
Agencije. Naime, kupovinom glasova se takođe 

nelegalno finansira kampanja i to po tri osnova 

– nezakonito prikupljanje sredstava iz kojih se 

fiŶaŶsiraju oǀakǀe aktiǀŶosti, trošeŶje 
sredstava na protivzakonite namene i 

ŶepodŶošeŶje izǀeštaja o takǀiŵ fiŶaŶsijskiŵ 
transakcijama.  

Drugi ǀid zloupotreďa o kojeŵ se često goǀori u ǀezi sa kaŵpaŶjoŵ odŶosi se na korišćeŶje resursa 
držaǀŶih orgaŶa, jaǀŶih služďi, jaǀŶih preduzeća i lokalŶe saŵoupraǀe za potreďe kaŵpaŶje. Ni oǀe 
sumnje nisu u skorije ǀreŵe ďile predŵet kažŶjaǀaŶja. Kod takǀih pojaǀa ŵože ďiti u pitaŶju kriǀičŶo 
delo zloupotreďe služďeŶog položaja ili trgovine uticajem, ali i neki od prekršaja iz Zakona o Agenciji za 

borbu protiv korupcije. Postoje, takođe, i ďrojŶe proďleŵatičŶe situaĐije koje je i saŵa Agencija utvrdila 

tokom prethodnih godina, a na koje su i našoj orgaŶizaĐiji i našeŵ Antikorupcijskoŵ saǀetoǀalištu često 
ukazivali građaŶi. Reč je o proďleŵatičŶiŵ situaĐijaŵa, poput oŶih kada se politički suďjekti proŵoǀišu 
nepolitičkiŵ aktiǀŶostiŵa, kao što su lekarski pregledi i sličŶo. Sǀiŵ tiŵ proďleŵiŵa je zajedŶičko to što 
nema dovoljno pouzdanih dokaza o zloupotrebama niti postupaka za njihoǀo kažŶjaǀaŶje.  

Da ďi se taj proďleŵ rešio sŵatraŵo da ďi ďilo ŶeophodŶo ohraďriti građane koji o ovakvim događajima 

iŵaju sazŶaŶja da ih podele sa ŶadležŶiŵ orgaŶiŵa. Takaǀ apel građaŶiŵa ŵorao ďi sadržati informacije 

o toŵe koje su radŶje u kaŵpaŶji i pre kaŵpaŶje zaďraŶjeŶe političkiŵ suďjektiŵa, jaǀŶiŵ 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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fuŶkĐioŶeriŵa i drugiŵ liĐiŵa, koŵe ŵogu da se oďrate sa takǀiŵ sazŶaŶjiŵa, da to ŵogu da učiŶe na 

pouzdaŶ ŶačiŶ koji oŵogućaǀa da ďude sačuǀaŶa tajŶost njihovog identiteta i kakav ishod mogu da 

očekuju potoŵ.  

TraŶspareŶtŶost Srďija želi da pred izďorŶu kaŵpaŶju koja nam predstoji uputi iŶiĐijativu Repuďličkoŵ 
javŶoŵ tužilaštvu i Tužilaštvu za orgaŶizovaŶi kriŵiŶal da ovoga puta javŶo istupi i uputi apel ili 

proglas javnosti, odnosno građaŶiŵa sa poŵeŶutiŵ sadržajeŵ. U ǀezi sa tiŵ, poziǀaŵo Agenciju za 

ďorďu protiǀ korupĐije da podrži oǀakǀu našu iŶiĐijatiǀu i da sugeriše eǀeŶtualŶu dopuŶu sadržaja na 

osnovu sopstvenih iskustava i analiza. Pored toga smatramo da ima mesta da i sama Agencija, nezavisno 

od apela upućeŶog jaǀŶoŵ tužilaštǀu, forŵuliše oďaǀešteŶje o ŶedozǀoljeŶiŵ radŶjaŵa u ǀezi sa 
kampanjom i poziv licima koja imaju saznanja o takvim pojavama da ih prijave Agenciji.  

Prilog: Dopis upućeŶ AgeŶĐiji za ďorďu protiǀ korupĐije 

   

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_-_nepravilnosti_u_kampanji_-_apel.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupcijskoŵ savetovalištu: 

 

Sumnje u zloupotrebe 

Saǀetoǀalište je doďilo ϯ slučaja koji se odŶose Ŷa tǀrdŶje zaposlenih da se u njihovim instituĐijaŵa ǀrše 
zloupotrebe i ima nepravilnosti, te da su u nekim od tih radnji i saŵi priŶuđeŶi da učestǀuju. U jedŶoŵ 
slučaju radi se o suŵŶji da je preduzeće, sa kojiŵ škola sarađuje, u ǀlasŶištǀu direktora škole. U drugoŵ 
slučaju, u pitaŶju je tvrdnja da se suprugi direktora škole, koja je jedaŶ od profesora u toj ustanovi, 

ǀišestruko uǀećaǀa foŶd časoǀa ali i suŵŶja da joj se plaćaju česte dŶeǀŶiĐe za određeŶe posloǀe, 
odŶosŶo putoǀaŶja. U trećoj situaĐiji, iŵaŵo ŵoguće zloupotreďe u jaǀŶiŵ Ŷaďaǀkaŵa, kroz odaďiraŶje 
doďaǀljača koji u iŶteresu direktora i određeŶih profesora, priǀatŶo poklaŶjaju koŵpjutere ;laptoǀoǀeͿ i 
oďezďeđuju putoǀaŶja. Nastojaćeŵo da priďaǀiŵo što je ǀiše ŵoguće podataka, i ŶakoŶ toga proǀeriŵo 
da li su iŶspekĐijske služďe sproǀele Ŷadzor u slučajevima u kojima su podnete prijave.  

S oďziroŵ Ŷa to da se radi o liĐiŵa koja su zaposleŶa u školi a podŶose prijaǀe o ŶepraǀilŶostiŵa, 
određeŶi deo proǀera i prikupljaŶja podataka ići će preko Ŷaše orgaŶizaĐije, kako ďi se u što ŵaŶjoj ŵeri 
ugrozili interesi klijenata koji su nam dostavili podatke. 

 

Odugovlačenje spora  

Dobili smo i prijavu u vezi sa postupanjem u jednom sudskom sporu, zbog izuzetno dugog perioda 

trajanja postupka (oko sedam godiŶaͿ i ŶepraǀilŶosti u ǀezi sa postupĐiŵa sudije. OŶo što se Ŷajǀiše 
zaŵera, jeste dopuštaŶje odlagaŶja ročišta u gotoǀo ϮϬ situaĐija, za koje građaŶiŶ koji Ŷaŵ je prijaǀio 
slučaj, sŵatra da su potpuŶo ŶeosŶoǀaŶi. Dalje, u pitaŶju je i igŶorisaŶje dokaza i dokuŵeŶata koji su 
stavljeni na uvid u postupku, i za koje se sŵatra da ŵogu da ďudu odlučujuće čiŶjeŶiĐe, ŵeđutiŵ iz 
ŶepozŶatih razloga, postupajuće sudije ih i dalje igŶorišu. Naša orgaŶizaĐija će pokušati da puteŵ 
zahteva za pristup informacijama, najpre pribavi informacije u vezi sa razlozima za dugo trajanje 

postupka, a zatiŵ i u ǀezi sa razloziŵa za ŶeprihǀataŶje poŶuđeŶih dokaza koji ďi ŵogli da doǀedu do 
rešeŶja u proĐesu.  

 

  

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Firma iz Emirata dve godine ne plaća nadoknadu za državno poljoprivredno 
zemljište 

Insajder, 1. mart 2017. 

Kompanija Al Rawafed Srbija u 

ǀećiŶskoŵ ǀlasŶištǀu istoiŵeŶe 
arapske firŵe Ŷije uplatila držaǀi Srďiji 
Ŷi diŶar za korišćeŶje ϯ,ϱ hiljada 
hektara vojnog poljoprivrednog 

zeŵljišta koje oďrađuje ǀeć dǀe 
godiŶe. To je odgoǀarajući Ŷa pitaŶje 
novinara Insajdera potvrdio ministar 

odďraŶe ZoraŶ Đorđeǀić. 

Posle ǀišeŵesečŶe koŵuŶikaĐije sa 
MiŶistarstǀoŵ odďraŶe, pa čak i žalďe 
povereniku zbog odbijanja da nam 

dostave informacije, ministar 

Đorđeǀić je koŶačŶo otkrio da firŵa Al 
Rawafed za sada nije uplatila nikakvu 

ŶakŶadu za korišćeŶje držaǀŶog 
zeŵljišta. Reč je o ϯ,ϱ hiljada hektara 
zeŵlje u ǀlasŶištǀu VojŶe ustaŶoǀe 
Moroǀić u pogoŶu Karađorđeǀo. 

Preŵa sazŶaŶjiŵa IŶsajdera, pre Ŷego što je sklopljen posao sa Ujedinjenim Arapskim Emiratima od tog 

zeŵljišta je uďiraŶ prihod od ϮϮϯ eǀra po hektaru godišŶje.To zŶači da je za dǀe godiŶe koliko tu zeŵlju 
oďrađuje Al Raǁafed, VojŶa ustaŶoǀa Moroǀić ostala ďez ϭ,ϱ ŵilioŶa eǀra. Ugoǀor o daǀaŶju Ŷa 
korišćeŶje zeŵljišta u Karđorđeǀu potpisaŶ je Ŷa ϯϬ godiŶa. Uz oďaǀezu plaćaŶja ŶakŶade za zeŵljište, 
arapski iŶǀestitori su se oďaǀezali i da će uložiti šest ŵilioŶa eǀra u sisteŵe za ŶaǀodŶjaǀaŶje. 

Još jedaŶ ŵeđudržavŶi posao ďez garaŶĐija 

Nakon potpsivanja ugovora sa kompanijom Al Rawafed iz Ujedinjenih Arapskih Emirata 2014, 

predstaǀŶiĐi držaǀe su Ŷajaǀljiǀali proĐǀat srpskog agrara, ǀišestruko ǀeće priŶose i ŵilioŶska ulagaŶja u 
poljopriǀredŶo zeŵljište. Ugoǀoroŵ je predǀiđeŶo da pre utǀrđiǀaŶja ostǀareŶog godišŶjeg profita, Al 
Raǁafed VojsĐi Srďije sǀake godiŶe uŶapred, u ŵesečŶiŵ rataŵa, isplaćuje ϭϱ odsto od plaŶiraŶog 
profita. Podatak da do sada Ŷije izǀršeŶa ŶijedŶa uplata zŶači ili da je koŵpaŶija Al Raǁafed prekršila 
ugovor ili da u ovom trenutku ne predǀiđa profit u posloǀaŶju. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Ugoǀoroŵ je osŶoǀaŶo zajedŶičko preduzeće Al Raǁafed Srďija u koŵ arapski partŶeri iŵaju ϴϬ odsto 
ǀlasŶištǀa, a držaǀa Srďija ϮϬ odsto. KoŵpaŶija je po poǀlašćeŶiŵ usloǀiŵa, ďez jaǀŶe liĐitaĐije, doďila Ŷa 
korišćeŶje hiljade hektara držaǀŶog poljopriǀredŶog zeŵljišta u Bačkoj. 

Ugoǀoroŵ je izŵeđu ostalog, Al Raǁafed doďio Ŷa korišćeŶje ϯ,ϱ hiljada hektara držaǀŶih oraŶiĐa u 
ǀlasŶištǀu VojŶe ustaŶoǀe Moroǀić u pogoŶu Karađorđeǀo. Zauzǀrat, ugoǀoreŶo je da Al Raǁafed 
isplaćuje VU Moroǀić ϮϬ odsto od godišŶjeg profita. Iz ugoǀora ŵeđutiŵ Ŷije jasŶo šta se događa ukoliko 
profita nema. 

Preŵa sazŶaŶjiŵa IŶsajdera, zďog čiŶjeŶiĐe da Ŷe postoje garaŶĐije da će ďiti isplaćeŶa adekǀatŶa 
ŶadokŶada, stručŶe služďe MiŶistarstǀa su još ϮϬϭϯ. iznele negativan stav o ovom predlogu raspodele 

doďiti. Kao arguŵeŶt su Ŷaǀeli upraǀo to što će, u slučaju da Al Raǁafed Ŷe ostǀaruje profit, ͞Ŷaš prihod 
ďio raǀaŶ Ŷuli͟. Uprkos oǀakǀoŵ ŵišljeŶju takaǀ ŵodel isplaćiǀaŶja ŶakŶade ugoǀoreŶ je sa Al 
Rawafedom godinu dana kasnije. 

Na pitaŶje, zďog čega je ŵišljeŶje stručŶjaka iz Vojske igŶosriaŶo, ŵiŶistar odďraŶe ZoraŶ Đorđeǀić je 
rekao da je Vojska tokoŵ pregoǀora radila aŶalizu šta hoćeŵo i kako hoćeŵo, ali da Ŷiko Ŷije izričito 
naveo da je ugovor nepovoljan. „Ja ǀaŵa Ŷe ŵogu da kažeŵ pojediŶosti ugoǀora, jer se radi o priǀatŶoj 
koŵpaŶiji i posloǀŶa je tajŶa kako oŶi posluju. Ali ǀerujte to što sŵo uradili će ďiti, Ŷe gore Ŷego što je 
ďilo držaǀŶo͞ rekao je ŵiŶistar Đorđeǀić i dodao da će ďiti još ďolje ako rezultati Al Rawafeda budu bolji. 

Preŵa jaǀŶo dostupŶoŵ fiŶaŶsijskoŵ izǀeštaju, prǀu godiŶu posloǀaŶja koŵpaŶija Al Raǁafed Srďija je 
zaǀršila ďez profita, s guďitkoŵ od ϮϬϬ ŵilioŶa diŶara i kreditŶiŵ zadužeŶjeŵ od pet ŵilijardi diŶara. 

Novinari Insajdera su zďog toga još pre Ŷekoliko ŵeseĐi tražili od MiŶistarstǀa odďraŶe podatke o toŵe 
koliko je ϮϬϭϱ. Ŷa iŵe ugoǀoreŶih ϮϬ odsto od profita, oǀa firŵa platila za korišćeŶje držaǀŶe zeŵlje u 
Karađorđeǀu. MiŶistarstǀo je odďilo da odgoǀori uz oďjašŶjeŶje da su ti podaci poslovna tajna. 

MiŶistarstǀo je tada Ŷaǀelo da su do sada isplaćeŶe akoŶtatiǀŶe uplate, Ŷa osŶoǀu plaŶiraŶog profita. 
Odďili su da odgoǀore koliki je plaŶiraŶi profit kao i koliko su tačŶo izŶosile te uplate. 

Na osŶoǀu izjaǀe ŵiŶistra Đorđeǀića jasŶo je ŵeđutiŵ da ǀeć dǀe godiŶe Ŷikakǀih uplata Ŷije ďilo i da 
ǀećiŶski priǀatŶa koŵpaŶija ďesplatŶo koristi držaǀŶo  zeŵljište. 

 Pored zeŵljišta VojŶe ustaŶoǀe Moroǀić, arapsko – srpska firma Al Rawfed, je kupila ili dobila u zakup, 

još oko ϳ.ϬϬϬ hektara držaǀŶog poljopriǀredŶog zeŵljišta u VojǀodiŶi. Iako se u ŵeđudržaǀŶoŵ ugoǀoru 
izŵeđu Srďije i UjediŶjeŶih Arapskih Eŵirata, Ŷaǀodi da je Al Raǁafed iŵeŶoǀaŶa za oǀaj posao kao 
ǀodeća poljopriǀredŶa koŵpaŶija iz UAE, preŵa istražiǀaŶju IŶsajdera ta firŵa je licencu za rad dobila 

samo tri meseca pre potpisivanja ugovora s predstavnicima Vlade Srbije. 
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